УИД 26RS0№-29

Дело №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 февраля 2024 года

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе:председательствующего судьи Масленникова Е.А.,при секретаре судебного заседания Усс Н.В., ФИО3, 

с участием:государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> ФИО4, ФИО5, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, не женатого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В июле 2022 года ФИО7 в ст-це Ессентукская Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что незаконный оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли сильнодействующими веществами может быть получена при организованном сбыте указанных веществ преступной группой, не рискуя быть задержаннымприсовершениипреступлений, совершая их дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в целях конспирации при общениис соучастниками преступной деятельности, имея необходимые знания и финансовые возможности, возможности, связанные с незаконным приобретением крупных партий сильнодействующего вещества «прегабалин», решил организовать его систематический незаконный сбыт на территориях 

<

адрес> и Предгорного муниципального округа 

<

адрес> с целью личного противоправного обогащения, для чего создатьустойчивую группу лиц (далее - организованная группа), способную обеспечить быстрый сбыт сильнодействующего вещества «прегабалин», в состав которой вовлечь лиц, обладающих необходимыми знаниями в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, посвоим моральным и деловым качествам способных исполнять его противозаконные указания, совместно с которыми совершать преступления.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующего вещества «прегабалин», ФИО7 планировал приобрести ресурс информационно-телеком-муникационной сети «Интернет» - интернет-магазин по продаже указанного сильнодействующего вещества и осуществлять его техническое сопровождение в целях корректной работы, вовлечь в состав организованной группы лиц из числа своих знакомых, имеющих в интернет-мессенджере «TelegramХ» учетные записи в целях соблюдения мер конспирации и сокрытия совершаемых преступлений, исполняющих роли так называемых «сбытчиков» и «розничных курьеров» сильнодействующего вещества. Далее ФИО7 планировал найти надежного поставщика сильнодействующего вещества «прегабалин», у которого совместно с участниками организованной группы беспрепятственно можно его приобретать по оптовым ценам, хранить и расфасовывать сильнодействующее вещество в определенных количествах, в последующем поставлять сильнодействующее вещество «розничным курьерам» путем производства оптовых тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, получать от «розничных курьеров» информацию о произведенных ими тайниках-«закладках» и размещать ее в интернет-магазине по продаже вещества «прегабалин».

В свою очередь, участники организованной группы согласно преступного замысла ФИО7 должны были совместно с последним приобретать крупные партии сильнодействующего вещества «прегабалин», хранить и расфасовывать сильнодействующее вещество в определенных количествах, а также получать согласно информации, предоставленной ФИО7, из тайников-«закладок» крупные партии указанного сильнодействующего вещества, в последующем производить тайники-«закладки» с сильнодействующим веществом, а точные описания мест нахождения произведенных тайников-«закладок»,количестве сильнодействующего вещества в них предоставлять ФИО7

После чего ФИО7 в целях реализации преступного умысла должен был проверить полученную от «розничных курьеров» информацию о точных местах нахождения тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом «прегабалин», которую планировал разместить в интернет-магазине по его продаже, через который затем и осуществить путем продажи незаконный сбыт сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Поступившие от приобретателей сильнодействующего вещества «прегабалин» денежные средства ФИО7 планировал распределить между собой и участниками организованной группы.

Реализуя задуманное, ФИО7, действуя в рамках разработанного плана, в июле 2022 года, находясь на территории ст-цы Ессентукская Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах приобрел ресурс сети «Интернет» - магазин автоматических продаж сильнодействующего вещества «прегабалин» на территории 

<

адрес> в интернет- приложении «TelegramХ» с учетной записью «Лирика 400Mr+FM(Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)» и именем «@LirikaFM1_bot» (далее - «интернет-магазин «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)»), после чего осуществлял техническое сопровождение в целях его корректной работы.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО7, действуя в рамках разработанного плана, в июле 2022 года, находясь на территории ст-цы Ессентукская Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, точные время и место не установлены, в ходе личной встречи предложил ФИО8, использовавшему в интернет-мессенджере «TelegramХ» имя пользователя «@vostok_black», объединиться для совместного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин», тем самым вовлек его в состав создаваемой организованной группы, определив и объяснив ему преступную роль «сбытчика» сильнодействующего вещества, ознакомил его с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от преступной деятельности дохода, на что ФИО8, будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласился с таким предложением принять участие в совместном совершении преступлений. Тем самым ФИО7 и ФИО8 вступили в преступный сговор с целью совместного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин» на территории 

<

адрес> и Предгорного муниципального округа 

<

адрес>.

Далее ФИО7, продолжая реализовывать задуманное, действуя в рамках разработанного плана, в июле 2022 года при неустановленных обстоятельствах приискал в качестве поставщика сильнодействующего вещества «прегабалин» неустановленное лицо, у которого впоследствии в июле 2022 года в 

<

адрес> совместно с ФИО8 приобрел крупную партию сильнодействующего вещества «прегабалин» с целью незаконного сбыта совместно с участниками организованной группы неопределенному кругу лиц на территориях 

<

адрес> и Предгорного муниципального округа 

<

адрес>.

Таким образом, под общим руководством ФИО7 в июле 2022 года была создана организованная группа, способная эффективно совершать запланированные им тяжкие преступления.

Продолжая формирование организованной группы, ФИО7, действуя в соответствии со своей ролью, в сентябре-октябре 2022 года в 

<

адрес> края в ходе личной встречи вовлек в состав организованной группы ФИО1, использовавшего в интернет-мессенджере «TelegramХ» имя пользователя «Masson007», определив и объяснив ему преступную роль «розничного курьера», ознакомил его с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от нее дохода, на что ФИО1, будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласился с предложением ФИО7 принять участие в совместном совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин» на территориях 

<

адрес> и Предгорного муниципального округа 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО7 в октябре 2022 года была окончательно сформирована организованная группа,способнаяна территориях 

<

адрес> и Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, эффективно совершать запланированные им тяжкие преступления.

Организационная и руководящая роль ФИО7 заключалась в: разработке плана совместной преступной деятельности; вербовке и непосредственном вовлечении в качестве исполнителей в организованную и руководимую им преступную группу ее участников, а именно «сбытчика» - ФИО8 и «розничного курьера» - ФИО1; осуществлении общих организационных и управленческих функций в отношении созданной им организованной группы, как при совершении преступлений, так и в целом при обеспечении ее функционирования; распределении преступных ролей между участниками организованной группы и координации их действий при совершении преступлений; приобретении ресурса сети «Интернет» - интернет- магазина «Лирика 400Mr+FM(Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)» с целью последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества «прегабалин» путем его продажи через указанный интернет-магазин, осуществлении его технического сопровождения и корректной работы; совместном с ФИО8 приобретении сильнодействующего вещества «прегабалин»в целях сбыта; совместном с ФИО8 его хранении и расфасовке в целях сбыта на определенные количества по адресу: 

<

адрес>; поставке сильнодействующего вещества «прегабалин» участнику организованной группы - ФИО1 посредством организации оптовых тайников-«закладок» и предоставлении ему в сети «Интернет» информации об их точных местах нахождения; получении от ФИО1 информации о местах нахождения тайников-«закладок» с сильнодействующим веществом, произведенных последним, проверке полученной информации и размещении ее в интернет-магазине «Лирика 400Mr+FM(Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)»; установлении цены на продаваемое сильнодействующее вещество; непосредственном незаконном сбыте сильнодействующего вещества покупателям путем его продажи с использованием указанного интернет- магазина; контроле процесса поступления от покупателей денежных средств; распределении денежных средств, добытых преступным путем, между собой и участниками преступной группы; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль участника организованной группы ФИО8 заключалась в: совместном с ФИО7 приобретении сильнодействующего вещества «прегабалин» в целях сбыта; совместном с ФИО7 хранении и расфасовке в целях сбыта указанного сильнодействующего вещества на определенные количества по адресу: 

<

адрес>; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль участника организованной группы - ФИО1 заключалась в получении в сети «Интернет» предоставленной ФИО7 информации о точных местах нахождения произведенных последним оптовых тайников «закладок»с сильнодействующим веществом «прегабалин»; извлечении его из указанных оптовых тайников-«закладок»; производстве «розничных» тайников-«закладок» с указанным сильнодействующим веществом на территориях 

<

адрес> и Предгорного муниципального округа 

<

адрес>; последующем предоставлении ФИО7 информации о точных местах нахождения произведенных им тайников-«закладок», количестве сильнодействующего вещества в каждом из них; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Устойчивость и сплоченность организованной группы была обусловлена: наличием организатора (руководителя) и исполнителей; стабильностью ее состава; длительными отношениями между ее членами, заранее объединившимися для совершения тяжких умышленных преступлений; общностью их преступных целей и интересов; четким распределением ролей между участниками организованной группы; длительным периодом существования организованной группы и большим количеством фактов преступной деятельности; технической оснащенностью - наличием средств мобильной связи; строгим соблюдением мер конспирации –использованиеминтернет-мессенджера «TelegramХ» и сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин» путем его продажи с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом; единым местом хранения сильнодействующего вещества; распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, между участниками преступной группы. Деятельность организованной и руководимой ФИО7 преступной группы строилась на тщательной организации, планировании совершаемых преступлений. Признаки устойчивости и сплоченности подтверждаются и тем, что в период преступной деятельности «организатор» ФИО7 и «розничный курьер» ФИО1 не имели легального источника дохода и извлекали для себя прямую материальную выгоду только в результате совершения тяжких умышленных преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества. Указанное свидетельствует, что ФИО7, ФИО1 и ФИО8 осуществляли преступную деятельность на профессиональной основе, которая была пресечена лишь в связи с задержанием активных участников организованной группы.

В составе организованной группы под руководством ФИО7 ФИО1, согласно предварительно распределенным преступным ролям, совершил тяжкие умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО8 и ФИО7, действуя умышлено, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, в июле 2022 года, находясь в 

<

адрес>, точные время и место не установлены, путем покупки за денежные средства в сумме 1500 Долларов США незаконно приобрели у неустановленного лица сильнодействующее вещество «прегабалин» в крупном размере общей массой не менее 690,650 г, которое с использованием услуг неустановленной компании, оказывающей курьерские услуги, переместили в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в период с июля 2022 года до 01 часа 53 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно расфасовали вышеуказанное сильнодействующее вещество в капсулы и полимерный пакет в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Лирика 400Mr+FM(Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)».

Далее ФИО7, продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 53 минуты путем помещения в тайник- «закладку» на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> края, и сообщения информации о точном месте его нахождения поставил ФИО1 часть приобретенного им и ФИО8 сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой не менее 15,420 г., в целях его последующегонезаконного сбыта неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)».

После получения такой информации ФИО1, согласно предварительно распределенным преступным ролям в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 53 минут до 17 часов 00 минут поднял его истал незаконно хранить при себе в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)».

С целью дальнейшего незаконного храненияв целях сбыта поставленного ему ФИО7 сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 3,920 г., он в 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 930 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> края, у основания дерева в земле организовал тайник-«закладку» с частью, положилсильнодействующего вещество в землю, где продолжил его незаконно хранить, при этом сфотографировал место произведенного им тайника- «закладки» и зафиксировал его координаты в целях последующего незаконного его сбыта неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на названном участке местности у основания дерева в земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции вещество, находящееся в 10 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании №-и от 09.12.2022г. и заключению эксперта №-э от 10.02.2023г. является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,400 г, 0,380 г, 0,400 г, 0,400 г, 0,380 г, 0,390 г, 0,400 г, 0,400 г, 0,380 г и 0,390 г, общей массой 3,920 г, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

(эпизод по 

<

адрес>)

Он же, согласно предварительно распределенным преступным ролям в составе организованной группы, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 53 минут 18.11.2022г. на участке местности, примерно в 320 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>Г по 

<

адрес> муниципального округа, географические координаты 43.935943, 42.684513, у основания дерева в земле организовал новый тайник-«закладку» с частью поставленного ему ФИО7 сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 4,000 г, положив его в землю, где продолжил незаконно хранить, используя мобильный телефон сфотографировал место тайника-«закладки», зафиксировал его координаты в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном примерно в 320 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г по 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, имеющем географические координаты 43.935943, 42.684513, у основания дерева вземлебылообнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции вещество, находящееся в 10 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 4,000 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 29.12.2007г. № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

(эпизод у основания дерева в 320 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г 

<

адрес>).

Он же, согласнопредварительно распределенным преступным ролям, в составе организованной группы, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 53 минут 18.11.2022г., на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г по 

<

адрес> муниципального округа,географические координаты 43.935712, 42.685392, у основания дерева под бетонным блоком в земле организовал новый тайник-«закладку» с частью поставленного ему ФИО7 сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 4,000 г, положив его в землю, где продолжил незаконно хранить, используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты, в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)».

ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г по 

<

адрес> муниципального округа, имеющем географические координаты 43.935712, 42.685392, под бетонным блоком в земле былообнаруженои изъято из незаконного оборота вещество в 10 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании №-и от 07.12.2022г. и заключению эксперта №-э от 10.02.2023г. является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 4,000 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 29.12.2007г. № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

(эпизод под бетонным блоком в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г 

<

адрес>).

Он же, ФИО1, согласно предварительно распределенным преступным ролям в составе организованной группы, в период с 17 часов 00 минут 15.11.2022г. до 12 часов 53 минут 18.11.2022г. на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г по 

<

адрес> муниципального округа, географические координаты 43.936148, 42.684005, в земле организовалновыйтайник- «закладку» с частью поставленного ему ФИО7 сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 3,500 г, положив его в землю, где продолжил незаконно хранить, используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты, в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном примерно в 350 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г по 

<

адрес> муниципального округа, имеющем географические координаты 43.936148, 42.684005, в земле было обнаружено и изъятоизнезаконногооборота сотрудниками полиции вещество, находящееся в 10 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 3,500 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 29.12.2007г. № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

(эпизод в земле в 350 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г 

<

адрес>).

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении деяний, инкриминируемых ему органами следствия, признал, пояснил, что ондействительно сделал четыре закладки, имея единый умысел на сбыт всех 15 грамм пригабалина. Весной 2022 года он познакомился через приложение Телеграмм с А-вым, у которого приобретал пригабалин для личного употребления, с последним он не встречался. В октябре 2022 года ФИО14 предложил заработать денег за то, что он должен был разложить закладки на территории 

<

адрес>. За одну закладку ему обещали платить 500-600 рублей. ФИО14 не давал никаких указаний по распространению закладок, места и способы оставления закладок он выбирал самостоятельно. Он делал фото с указаниями координат закладок и через приложение «NoteCam» отправлял их Адамову. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 передал ему путем оставления закладки в 

<

адрес> расфасованные в пакетикипригабалин массой 15 гр. в количестве 10 капс

<

адрес> указал в переписке, он их поднял и хранил при себе. 16 или ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сутокон спрятал часть пригабалина путем закладки в 

<

адрес>. Вечером этого же дня он спрятал закладку в 

<

адрес> в трех различных местах. После поднятия пригабалина на 

<

адрес> он поехал в 

<

адрес>, где по 

<

адрес> первую закладку, через два-три часа положилзакладки в 

<

адрес> в трех местах.

Кроме признания подсудимым своей вины,она нашла свое подтверждение совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения.

Оглашёнными в соответствии со ст. 276 УПК РФ обвиняемого ФИО8, согласно которым примерно в августе 2022 г.он совместно с ФИО7 в мессенджере «Telegram» решили создать интернет магазин по продаже сильнодействующих веществ «прегабалин». Для этого в мобильном телефоне «Pocox3 Pro» принадлежащем ФИО7, в мессенджере «Telegram» они создали учетную запись администратора с логином «admin», пароль не помнит, но пароль был сохранен в том же телефоне. Далее создали телеграмм-бот под названием «Лирика FM». Данный телеграмм-бот он и ФИО7 использовали для реализации сильнодействующих веществ путем организации тайников-закладок сначала на территории 

<

адрес>, а затем и на территории 

<

адрес> края. Также, в мессенджере «Telegram» они создали чаты для общения с потребителями сильнодействующих веществ. На этот же мобильный телефон они установили различные приложения для конспирации и осуществления противоправной деятельности.

Денежные средства в виде криптовалюты «bitcoin», полученные от реализации сильнодействующих веществ, поступали на их «bitcoin-кошелек». Далее, они вместе с ФИО7 отправились в 

<

адрес>, где приобрели сильнодействующее вещество «прегабалин» в виде порошка белого цвета, которое забрали со склада. После чего через ближайшую транспортную компанию отправили в 

<

адрес>, а сами они отправились в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес> они ждали прибытия посылки. В день получения посылки с сильнодействующим веществом «прегабалин» они отправились на заранее арендованную квартиру, где и расфасовали сильнодействующее вещество «прегабалин» в заранееприобретенные ФИО7 через интернет сайты, желатиновые капсулы. После чего сильнодействующее вещество «прегабалин», расфасованное в желатиновые капсулы и упакованное в полимерные пакетики с застежками, помещали в тайники закладки. Фото снимки участков местности, где он и ФИО7 осуществляли тайники - закладки с сильнодействующим веществом, они осуществляли на мобильный телефон «Pocox3 Pro», принадлежащий ФИО7 Для этого использовали специальное приложение «NoteCam».

Реализация сильнодействующего вещества «прегабалин» происходила следующим образом: покупатель, желающий приобрести сильнодействующее вещество «прегабалин» пишет в интернет-магазине «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)» о количестве приобретаемого сильнодействующего вещества «прегебалин», после чего покупателю приходит ссылка для оплаты, а затем фотография с участком местности, где отображены координаты нахождения сильнодействующего вещества «прегабалин» с его описанием. Денежные средства в виде криптовалюты « bitcoin», полученные от реализации сильнодействующих веществ, поступали bitcoin- кошелек ФИО7 Через различные обменники ФИО7 обменивал криптовалюту на рубли и переводил на свою банковскую карту «Сбербанк». После чего его долю в виде половины суммы от выручки ФИО7 со своей банковской карты переводил на его карту банка «Тинькофф».

Так, они совместно с ФИО7 наладили бесперебойную продажу сильнодействующего вещества «прегабалин», которое в кругу лиц, употребляющих данное вещество, известно было как «лирика».

Примерно в сентябре-октябре 2022 года, находясь в 

<

адрес>, ФИО7 предложил ФИО1 заниматься незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин» бесконтактным способом.

После чего, ФИО7 пояснил ФИО1, что в его обязанности согласно преступной роли будет входить: соблюдение разработанных мер конспирации при совершении преступлений-общение, связанное с незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин», осуществляется исключительно путем переписки текстовыми сообщениями с использованием сети «Интернет» в интернет-мессенджере «TelegramХ»; незаконный сбыт сильнодействующего вещества «прегабалин» осуществляется лишь бесконтактным способом путем помещения, предназначенного для незаконного сбыта сильнодействующего вещества в тайник-закладку; получение от него и ФИО7 расфасованных оптовых «тайников-закладок» с сильнодействующим веществом «прегабалин» для последующего незаконного сбыта; размещать розничные «тайники-закладки» с сильнодействующим веществом «прегабалин» находящиеся на территории 

<

адрес> края и на территории ближайших поселков 

<

адрес>; используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «realme», посредством сети «Интернет» через интернет-мессенджер «TelegramХ», используя имя пользователя «Masson007» сообщать ФИО7 (имя пользователя «@Mobious5») путем передачи текстовых сообщений и фотографических изображений информацию, содержащую адреса указанных тайников и фотографии с местами их размещения; получать от ФИО7 денежные средства за незаконно сбытое сильнодействующее вещество «прегабалин».

ФИО1 согласился выполнять вышеуказанные обязанности. ФИО1 в интернет-мессенджере «TelegramХ» использовал имя пользователя «Masson007». ФИО1 указаниюФИО7 стал осуществлять тайники с «прегабалином» на территории 

<

адрес> на территории ближайших поселков 

<

адрес>, и присылать ФИО7 в интернет-мессенджере «TelegramХ», фотографии участков местности с «тайниками-закладками» сильнодействующего вещества «прегабалин», предназначенными для дальнейшей реализации через интернет-магазин «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)». За одну осуществленную закладку с сильнодействующим веществом «прегабалин» ФИО7 выплачивал ФИО1 от 500 до 600 рублей путем перевода денежных средств QIWIкошелек.

После чего ФИО7 был организован оптовый тайник с сильнодействующим веществом «прегабалин» для ФИО1 Указанное расфасованное им и ФИО7 сильнодействующее вещество «прегабалин» он должен был предоставить ФИО1, путем осуществления тайника-закладки, но в виду того, что ФИО7 был сильно занят личными делами, не успел передать ему оптовую закладку и ФИО7 был вынужден организовать оптовый тайник для ФИО9 Далее ФИО7 были зафиксированы координаты и сделано фото расположения оптового тайника-закладки с сильнодействующим веществом «прегабалин». После чего используя имя пользователя «@Mobious5» в интернет-приложении «TelegramХ» ФИО7 отправил фото с координатами ФИО1,который использовал имя пользователя «Masson007». После того как ФИО1 получил сильнодействующее вещество «прегабалин», последний согласно своей преступной роли, организовывал розничные тайники- закладки в 

<

адрес> и на территории ближайших поселков 

<

адрес>, а фотографии с координатами тайников присылал ФИО7 в интернет-приложении «TelegramХ» в целях последующего незаконного сбыта, которые ФИО7 размещал в интернет-магазине «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)» в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

30.11.2022г. сотрудниками полиции в 

<

адрес>, сильнодействующее вещество «прегабалин», хранившееся там в целях последующего незаконного сбыта, было изьято.

т. 3 л.д. 80-83

Оглашёнными в соответствии со ст. 276 УПК РФ обвиняемого ФИО7, согласно которым среди его друзей есть ФИО15 ФИО2, которого знает очень давно и между ними дружеские, доверительные отношения, и ФИО1, которого он знает с весны 2022 года, познакомился в 

<

адрес> при случайных обстоятельствах.

В мае-июне 2022 года, находясь в 

<

адрес>, в связи с тяжелым материальным положением он задумался над тем, чтобы начать заниматься распространением сильнодействующего вещества «прегабалин», так как спрос на данный вид сильнодействующего вещества среди молодежи очень велик и незаконное распространение его приносит бесперебойный стабильный доход, а также что наибольшая прибыль от торговли сильнодействующими веществами может быть получена при организованном сбыте через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», не рискуя быть задержанным. Также указанное сильнодействующее вещество «прегабалин» в медицинской сфере, а также в кругу лиц, употребляющих данное вещество, называется «лирика». Так, используя свой мобильный телефон марки «POCOX3 Pro», он начал изучать различные сайты в сети «Интернет», где узнал, как можно в интернет-мессенджере «TelegramХ» создать свой интернет-магазин по продаже сильнодействующего вещества «прегабалин». После чего, на различных сайтах он начал искать для заказа оптовую партию сильнодействующего вещества «прегабалин» для дальнейшей реализации путем создания «тайников-закладок». В сети «Интернет» он нашел объявление о продаже сильнодействующего вещества «прегабалин» в виде порошка белого цвета оптом, а также нашел желатиновые капсулы, состоящие из двух половинок белого и оранжевого цветов, в которые можно было фасоватьсильнодействующее вещество «прегабалин» в виде порошка, для дальней реализации третьим лицам. Так, примерно в июне-июле 2022 года он создал в интернет-мессенджере «TelegramХ», а именно интернет-магазин учетная запись «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)» по продаже сильнодействующего вещества «прегабалин». Примерно в этот период он рассказал ФИО8 о создании им вышеуказанного магазина и предложил заниматься незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин» на территории городов Ессентуки, Кисловодск и ближайших поселков 

<

адрес>, на что ФИО8 согласился.

Он и ФИО8 распредели между собой преступные роли. Так в обязанности ФИО10 входило: приобретать вместе с ним оптовые партии сильнодействующего вещества «прегабалин»; четко соблюдать разработанные меры конспирации при совершении преступлений, общение, связанное с незаконным сбытом наркотического средства, осуществляется исключительно путем переписки текстовыми сообщениями с использованием сети «Интернет», в интернет-мессенджере «TelegramХ»; незаконный сбыт сильнодействующего вещества осуществляется лишь бесконтактным способом - путем помещения, предназначенного для незаконного сбыта сильнодействующего в тайник; расфасовывать совместно с ним сильнодействующее вещество «прегабалин» по капсулам, после чего упаковывать капсулы в полимерные пакеты с застежками типа «zip-lock» и обматывать изоляционной лентой; хранение совместно с ним приобретенного сильнодействующего вещества в домовладении по адресу:

<

адрес>; размещение «розничных» полимерных свертков с сильнодействующим веществом «прегабалин», на территории 

<

адрес> и ближайших поселков 

<

адрес>, для последующей продажи потребителям; ФИО8 используя принадлежащий ему мобильный телефон «HUAWEI» и «Redmi», посредством сети «Интернет» через интернет-мессенджер «TelegramХ», используя имя пользователя «@vostok_black», должен передавать ему (имя пользователя «@Mobious5») текстовые сообщения и фотографические изображения с информацией, содержащей адреса размещенных ФИО8 тайников-закладок с сильнодействующим веществом «прегабалин»; получать от него денежные средства за незаконно сбытое сильнодействующее вещество «прегабалин».

После чего, в июле 2022 года он еще раз списался с лицом по поводу приобретения оптовой партии сильнодействующего вещества «прегабалин», для дальнейшей реализации, он и ФИО8 скинулись денежными средствами, а именно 1500 долларов США, и в 

<

адрес> приобрели около 5 килограмм сильнодействующего вещества «прегабалин», и доставили в съемную квартиру (какую именно не помнит, так как в целях конспирации каждый месяц снимал новую квартиру), где планировалось хранить сильнодействующее вещество «прегабалин» для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а также фасовать по капсулам бело-желтого цвета и упаковывать в полимерные пакетики с застежками, а после обматывать изоляционной лентой.

В интернет-мессенджере «TelegramХ» он создал различные учётные записи для переписки с покупателями сильнодействующего вещества«прегабалин», а также с лицами желающими устроиться курьерами для распространения сильнодействующего вещества «прегабалин» с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар.

Кроме того, им был создал в интернет-мессенджере «TelegramХ» телеграмм-бот, а именно интернет-магазин учетная запись «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)» имя пользователя «@LirikaFM1_bot» по продаже сильнодействующего вещества «прегабалин».

Реализация сильнодействующего вещества «прегабалин» происходила следующим образом: покупатель, желающий приобрести сильнодействующее вещество «прегабалин», пишет в интернет-магазине «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)» о количестве приобретаемого сильнодействующего вещества «прегебалин», после чего покупателю приходит ссылка для оплаты, а затем фотография с участком местности, где отображены координаты нахождения сильнодействующего вещества «прегабалин» с его описанием. Денежные средства в виде криптовалюты «bitcoin», полученные от реализации сильнодействующих веществ, поступали на его bitcoin-кошелек. Далее он через различные обменики обменивал криптовалюту на рубли и переводил на свою банковскую карту «Сбербанк». После чего долю ФИО8 в виде половины суммы от выручки он со своей банковской карты переводил на карту ФИО8 банка «Тинькофф».

Так, он совместно с ФИО8 наладили бесперебойную продажу сильнодействующего вещества «прегабалин», которое в кругу лиц, употребляющих данное вещество, известно было как «лирика».

Далее, находясь в 

<

адрес> примерно в сентябре-октябре 2022 года, при личной встрече он предложил ФИО1 заниматься незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин» бесконтактным способом через созданный им интернет- магазин.

После чего он пояснил ФИО1, что в его обязанности согласно преступной роли будет входить: соблюдение разработанных мер конспирации при совершении преступлений-общение, связанное с незаконным сбытом сильнодействующего вещества «прегабалин», осуществляется исключительно путем переписки текстовыми сообщениями с использованием сети «Интернет» в интернет-мессенджере «TelegramХ»; незаконный сбыт сильнодействующего вещества «прегабалин» осуществляется лишь бесконтактным способом путем помещения, предназначенного для незаконного сбыта сильнодействующего вещества в тайник-закладку; получение от него и ФИО8 расфасованных оптовых «тайников-закладок» с сильнодействующим веществом «прегабалин» для последующего незаконного сбыта; размещать розничные «тайники- закладки» с сильнодействующим веществом «прегабалин», находящиеся на территории 

<

адрес> края и на территории ближайших поселков 

<

адрес>; используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «realme», посредством сети «Интернет» через интернет-мессенджер «TelegramХ», используя имя пользователя «Masson007», сообщать ему (имя пользователя «@Mobious5») путем передачи текстовых сообщений и фотографических изображений информацию, содержащую адреса указанных тайников и фотографии с местами их размещения; получать от него денежные средства за незаконно сбытое сильнодействующее вещество «прегабалин».

На его предложение тот согласился выполнять указанные обязанности. ФИО1 в интернет-мессенджере «TelegramХ» использовал имя пользователя «Masson007», и по его указанию стал осуществлять тайники с «прегабалином» на территории 

<

адрес> и присылать ему в интернет-мессенджере «TelegramХ» фотографии участков местности с «тайниками-закладками», предназначенными для дальнейшей реализации через интернет-магазин «Лирика 400мг+FM (Ессентуки, Кисловодск, Краснодар)». За одну осуществленную закладку с сильнодействующим веществом «прегабалин» он выплачивал ФИО1 от 500 до 600 рублей путем перевода денежных средств QIWIкошелек.

ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, сильнодействующее вещество «прегабалин», предназначенное для дальнейшей реализации было изьято.

т. 7 л.д. 204-217

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО11 и Свидетель №1, о том, что 30.11.2022г.они были приглашены сотрудниками полиции и принимали участие при проведении мероприятий «обследования» в жилище по адресу: 

<

адрес>, и квартитре 48. 

<

адрес> в 

<

адрес>, все действия протоколировались, и после составления протокола все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили свои подписи, в том числе ФИО7 и ФИО8 Сотрудниками полиции порядок проведения мероприятия не нарушался, давление на ФИО7 и ФИО8 и других участвующих лиц не оказывалось. Заявления и замечания от участвующих лиц, в том числе от ФИО7 и ФИО8 не поступали.

т.7 л.д. 119-123, 124-129

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал, что 05.12.2022г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении «обследования» участков местности по координатам, где вероятно находятся закладки с сильнодействующим веществом, которые организовали участники преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Лирика FM».

Осматриваемый участок местности расположен в районе 

<

адрес> края. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности у основания дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты синего цвета, который был предъявлен им на обозрение и вскрыт, внутри свертка находился полимерный пакет, содержащий 10 капсул с веществом. После чего был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступало.

т. 7 л.д. 130-133

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4и Свидетель №5 о том, что 30.11.2022г. иДД.ММ.ГГГГ они принимали участие приоперативно-розыскных мероприятий. Сотрудниками полиции порядок их проведения не нарушался, давление на ФИО7 и других участвующих лиц не оказывалось. Заявления и замечания не поступали. 

т. 7 л.д. 186-190, 191-194

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №10,,которые показали, что ДД.ММ.ГГГГ они добровольно принимали участие при проведении личного досмотра ФИО1 и исследования его мобильного телефонав здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. После составления протоколов все участвующие лица ознакомились с ними и поставили в протоколе свои подписи, в том числеи сам ФИО1 Сотрудниками полиции порядок их проведения не нарушался, давление на ФИО1 и других участвующих лиц, не оказывалось. Заявления и замечания не поступали.

т. 8 л.д. 41-45, 17-20

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО12 том, что они как сотрудники отдела по противодействую наркоугрозе в сети Интернет УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> присутствовали при проведении ОРМ в отношении ФИО7, ФИО8, ФИО9 После составления протоколов все участвующие лицазнакомились с протоколами, ставили свои подписи, в том числе ФИО1 Порядок проведения ОРМ не нарушался, давление на ФИО1 и других участвующих лиц не оказывалось. Заявлений, замечаний от участвующих лиц не поступало.

т. 8 л.д. 21-28, 29-36, 37-40

Оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей И., Свидетель №3, которые показали, что в отдел по противодействую наркоугрозе в сети Интернет УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том,что неустановленная группа занимается незаконным оборотом сильнодействующего вещества «прегабалин» бесконтактным способом путем организации тайниковых закладок на территории 

<

адрес> через интернет-магазин «Лирика FM». Они проводили ряд оперативно-розыскных мероприятий для установления причастности ФИО8, ФИО7 и ФИО1 к этому.Каждое оперативно-розыскное мероприятие протоколировалось, с протоколом знакомились все участвовавшие лица и подписывали их, заявлений не делали, замечаний не высказывали.

т. 8 л.д. 49-60, т. 7 л.д. 181-185

Заключением эксперта №-э от 10.02.2023г., согласно которому представленное на исследование вещество, общей массой 3,820 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин и являются сильнодействующим веществом.

(том 4 л.д. 80-92)

Заключением эксперта №-э от 12.02.2023г., согласно которого на полимерном пакете с застежками; мотке с остатками полимерной изоляционной ленты; мотке фольги серебристого цвета; мотке бесцветной прозрачной полимерной пленки; девяти бесцветных прозрачных полимерных пакетах с застежками, двух картонных коробках, в которых находились бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежками, в следовых количествах присутствует сильнодействующее вещество - прегабалин.

(том 4 л.д. 64-71)

Вещественными доказательствамии и протоколами их осмотров. 

том 4 л.д. 165-167,168, 204-205, 206, 215-216, 217,226-227, 228,241-243, 244, том 5 л.д. 50-52, 53,68-69, 70,81-83, 84,97-98,104-105, том 6 л.д. 147-149, 174-175, 180-181,214-215,230-236, том 7 л.д. 17-18, 19, 30-34, 106-107, 108, том 4 л.д. 151-164, 196-203, 207-214, 218-225, 229-240, том 5 л.д. 40-49, 54-67, 71-80, 92-96, 99-103, 106-245, том 6 л.д. 1-146, 150-173, 176-179,182-213, 216-229, том 7 л.д. 1-16, 20-29, 99-105.

Постановлением о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 12.12.2022г.

(том 1 л.д. 129-131)

Распоряжением № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, а именно участка местности, имеющего следующие координаты 43.893623 42.741326.

(том 1 л.д. 209-210)

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.12.2022г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в его ходе на участке местности в 930 метрах юго-западном направлении от 

<

адрес> у основания дерева в земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции сильнодействующее вещество «прегабалин», находящееся в 10 капсулах.

(том 1 л.д. 211-217)

Справкой об исследовании №-и от 09.12.2022г., согласно которой изъятые ДД.ММ.ГГГГ вещества массами 0,400 г, 0,380 г, 0,400 г, 0,400 г, 0,380г, 0,390 г, 0,400 г, 0,400 г, 0,380 г, 0,390 г общей массой 3,920 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин и являются сильнодействующим веществом.

(том 1 л.д. 224-225)

Постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятийпо адресу: 

<

адрес>. 

(том 2 л.д. 138)

Протоколом этого оперативно-розыскного мероприятия, когда были обнаружены и изъяты вещественные доказательства.

(том 2 л.д. 139-164)

Постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>.

(том 2 л.д. 167)

Протоколом этого мероприятия, когда 30.11.2022г. в ходе его были обнаружены и изъяты порошкообразное вещество с сильнодействующим веществом–прегабалин и другие вещественные доказательства.

(том 2 л.д. 168-181)

Протоколами других оперативно-розыскных мероприятий,справками об исследовании, актами опросов ФИО8 и ФИО7 от 01.12.2022г., согласно которому последний изобличил себя, ФИО7 и ФИО1 в совершении инкриминируемого им преступления.

(том 2 л.д. 189-190196-197,206-242,193-195,200-202,243-247, том 3 л.д.1-7)

Протоколом личного досмотраФИО1, в ходе которого у него обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картами ПАО «Мегафон», протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 02.12.2022г., актом его опроса.

(том 2 л.д. 70-78, 80-90, 91-93)

Постановлением о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 07.12.2022г., согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО7 по абонентскому номеру 

<

***>.

(том 3 л.д. 20-21)

Постановлением о рассекречивании сведений и их носителей от 07.12.2022г.

(том 3 л.д. 22-23)

Ответом на запрос из «QiwiБанк АО» о предоставлении диска на котором сведения по учетной записи QiwiКошелек +79283424445, зарегистрированного на имя ФИО1

(том 4 л.д. 148).

Постановлением о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением № о проведении ОРМ от 01.12.2022г., протоколом ОРМ, согласно которому 05.12.2022г. в ходе него примерно в 320 метрах северо-западном направлении от 

<

адрес> Г по 

<

адрес> муниципального округа у основания дерева в земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции сильнодействующее вещество «прегабалин», в 10 капсулах, справкой о его исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ.

(том 1 л.д. 12-14, 92-93, 94-101, 103-105)

Постановлением о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением № о проведении ОРМ от 01.12.2022г., протоколом ОРМ, согласно которому 05.12.2022г. в ходе него примерно в 300 метрах северо-западном направлении от 

<

адрес> Г по 

<

адрес> муниципального округа под бетонным блоком в земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции сильнодействующее вещество «прегабалин» в 10 капсулах, справкой о его исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ.

(том 2 л.д. 13-15, 94-95, 96-103, 105-107)

Постановлением о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением № о проведении ОРМ от 01.12.2022г., протоколом ОРМ, согласно которому 05.12.2022г. в ходе него примерно в 350 метрах северо-западном направлении от 

<

адрес> Г по 

<

адрес> муниципального округа у основания дерева в земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции сильнодействующее вещество «прегабалин» в 10 капсулах, справкой о его исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ.

(том 3 л.д. 141-143, 221-22, 223-230, 236-238)

Оценивая как доказательства результаты оперативно-розыскной деятельности, суд принимает во внимание, что указанные мероприятия проведены на основании соответствующих постановлений, вынесенныхуполномоченным на это лицом, и согласно которым до их проведения правоохранительный орган располагал оперативной информацией о том, что определенные лица возможно занимаются незаконным сбытом наркотических средств и сильнодействующих веществ. Таким образом, судом установлено, что в правоохранительном органе имелась информация о возможном занятии их незаконным сбытом.

В соответствии с положениями ст. 11 ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" результаты этой деятельности могут использоваться в доказывании по уголовным делам. Условий, запрещающих их использование, предусмотренных ст. 89 УПК РФ, по делу не имеется.

Кроме того, результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ, Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», утвержденной Приказом МВД России, Минобороны России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России, Следственного комитета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 776/703/509/507/1820/42/535/398/68. 

Из содержания исследованных в судебном заседании протоколов результатов ОРМ судом установлено, что после их прочтения, замечаний участвующие лица не предъявили, заявлений не сделали. Данные доказательства признаются судом допустимыми, полученными в соответствии с законом и принимаются судом.

Суд считает, что все указанные доказательства, представленные стороной обвинения, получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

В судебном заседании была допрошена свидетель ФИО13, которая пояснила, что она является матерью подсудимого, она проживает по адресу: 

<

адрес>. Сына может охарактеризовать с положительной стороны, он добрый, отзывчивый, ФИО1 помогал ей по дому, обеспечивал финансово, ей и бабушке давал деньги на лекарства. Она является инвалидом, получает небольшую пенсию, которой ей не хватает.

Так же в судебном заседании были представлены сторонами и некоторые другие доказательства, которые суд не находит по делу.

Оценивая доводы защиты о том, что подсудимый осуществил все 4 закладки с единым умыслом и необходимости квалифицировать его действия как продолжаемое преступление, суд отмечает, что по смыслу закона как продолжаемое преступление квалифицируются действия виновного, состоящие из ряда тождественных преступных действий, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Судом же установлено, что ФИО9 определял для хранения сильнодействующего вещества разные места, хоть и в одном поселке, реализовывал задуманное в разное время, хоть и в один день, в отношении неопределенного круга лиц, предполагая, что оплата за каждое из 4 веществ в закладках и его реализация будут проходить самостоятельно, независимо друг от друга и разными заказчиками.

Исходя из установленных фактических обстоятельств дела, вопреки позиции стороны защиты, действия ФИО9 единым умыслом охвачены не были и не являлись альтернативными. Доводы защиты по этому вопросу суд оценивает как основанные на неверном толковании закона.

Он действовал совместно и согласованно для достижения единого преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, в составе организованной группы, согласно распределенным ролям.

Оценивая доводы защиты о том, что ФИО9 не входил в состав организованной группы, а совершил преступление лишь по предварительному сговору, суд отмечает, что поскольку подсудимый от ФИО7 и ФИО8 узнал о созданной ими организованной группе, условиях ее функционирования, источниках доходов и условий их распределения, способах и размере оплаты за каждый факт сбыта, и согласился войти в ее состав на предложенных условиях, согласился в дальнейшем «работать», т.е. делать закладки с целью сбыта и получать за каждую из них 500-600 руб., то суд считает, что ФИО25 вошел в организованную группу вместе с ФИО7 и ФИО8 как полноценный ее участник для совершения указанных преступлений.

Поскольку ФИО25 раскладывал в каждую закладку сильнодействующее вещества для их сохранности на неопределенный срок, вплоть до получения оплаты за их покупку и последующего информирования покупателя о месте закладки, то эти действия суд квалифицирует именно как хранение, а не попытка сбыта сильнодействуиших средств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 234 УК РФ(эпизод хранения по 

<

адрес>), то есть незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное организованной группой. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод хранения у основания дерева в 320 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г 

<

адрес>), то есть незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное организованной группой. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод Доводы защиты по этому вопросу суд оценивает как основанные на неверном толковании закона.Нения под бетонным блоком в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г 

<

адрес>), то есть незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное организованной группой. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод хранения в земле в 350 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г 

<

адрес>), то есть незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное организованной группой. 

Обстоятельств, исключающих преступность деяния, предусмотренных гл. 8 УК РФ, в действиях ФИО1 не установлено.

При назначении ФИО1 наказания в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в силу п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд по всем преступлениям признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Одновременно, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание по всем преступлениям, суд признает раскаяние в содеянном, признание подсудимым своей вины, наличие на иждивении матери, которая является инвали

<

адрес> группы.

К данным, характеризующим личность ФИО1, суд относит удовлетвоиртельную характеристику, тот факт, что он на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст.73 УК РФ, статьи 53.1 УК РФ не имеется, так как не установлено фактических обстоятельств преступления, которые позволяли бы изменить категорию преступления на менее тяжкую, не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, отсутствуют основания полагать, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и в условиях замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Поскольку преступления, которые совершил подсудимый относятся к тяжким, суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что ФИО1 впервые совершил тяжкие преступления, суд на основании п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основаниип. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу следутзачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФи назначить ему наказание 

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод по 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод у основания дерева в 320 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод под бетонным блоком в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод в земле в 350 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Г 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основаниип. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения уголовного дела, из которого было выделено уголовное дело в отношении ФИО1

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы другими участниками, принесения представления, затрагивающих его интересы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии представления или апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Масленников